

4082

8

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें : (7.5×2=15)

(i) स्वास्थ्य बीमा पॉलिसियां

(ii) अग्नि बीमा पॉलिसियां

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4082 E

Unique Paper Code : 22415403

Name of the Paper : Insurance and Risk Management

Name of the Course : B.Com. (H) CBCS

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all **five** questions.
3. **All** questions carry equal marks
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

(3000)

P.T.O.

2. सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Explain the process of risk identification. Outline the appropriate techniques for treating loss exposures.

(15)

Or

Define the concept of risk. How do you measure it?

Explain various sources of risk. (15)

2. Why insurable interest is required in principle of indemnity. Explain the relationship of insurable interest, title of property, and subject matter of insurance contract to constitute concept of indemnity. (15)

Or

- (ब) हानि आकलन और हानि नियंत्रण पर एक नोट लिखिए।

(7.5)

या

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(7.5×2=15)

- (i) कदाचार और गलत बिक्री पर नियंत्रण

- (ii) बीमा अनुबंध का कानूनी पहलू

5. आईआरडीएआई अधिनियम, 1999 (आईआरडीएआई अधिनियम) बीमा व्यवसाय और पुनर्बीमा व्यवसाय के व्यवस्थित विकास को विनियमित करने, बढ़ावा देने और सुनिश्चित करने के लिए प्राधिकरण के कर्तव्यों को निर्धारित करता है। इरडा के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। इरडा के तहत बीमा सलाहकार समिति की भूमिका और कार्य लिखिए। (15)

या

4082

6

या

निम्नलिखित की व्याख्या करें :

(5×3=15)

(i) आसन्न कारण का सिद्धांत

(ii) परम सद्दिश्वास का सिद्धांत

(iii) अधीनता का सिद्धांत

3. सहबीमा से आप क्या समझते हैं? सहबीमा के लिए उपयोग की जाने वाली विभिन्न विधियाँ कौन-सी हैं? सहबीमा और पुनर्बीमा के बीच अंतर कीजिए। (15)

या

बैंक एश्योरेंस से आप क्या समझते हैं? भारतीय संदर्भ में बैंक एश्योरेंस की विभिन्न विशेषताओं और गुणों की व्याख्या कीजिए। (15)

4. (अ) विभिन्न प्रकार की पॉलिसियों पर प्रीमियम की दर की गणना करते समय किन कारकों को ध्यान में रखा जाना चाहिए? (7.5)

4082

3

Explain the following :

(5×3=15)

(i) Principle of proximate cause

(ii) Principle of utmost good faith

(iii) Principle of subrogation

3. What do you understand by coinsurance? What are different methods used for coinsurance? Differentiate between coinsurance and reinsurance. (15)

Or

What do you understand by bancassurance? Explain various features and merits of bancassurance in Indian context. (15)

4. (a) What are the factors to be taken into consideration while computing rate of premium on various types of policies? (7.5)

P.T.O.

4082

4

- (b) Write a note on loss assessment and loss control. (7.5)

Or

Write short notes on : (7.5×2=15)

(a) Control of malpractices and mis-selling

(b) Legal aspect of insurance contract

5. IRDAI Act, 1999 (IRDAI Act) lays down the duties of the Authority to regulate, promote and ensure orderly growth of the insurance business and reinsurance business. Explain the objectives of IRDA. Write down role and functions of Insurance advisory committee under IRDA. (15)

4082

5

Or

Write short notes on : (7.5×2=15)

(a) Health insurance policies

(b) Fire insurance policies

1. जोखिम की पहचान की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। नुकसान के जोखिमों के इलाज के लिए उपयुक्त तकनीकों की रूपरेखा तैयार कीजिए। (15)

या

जोखिम की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। आप इसे कैसे मापते हैं? जोखिम के विभिन्न स्रोतों की व्याख्या कीजिए। (15)

2. क्षतिपूर्ति के सिद्धांत में बीमायोग्य हित की आवश्यकता क्यों है? क्षतिपूर्ति की अवधारणा बनाने के लिए बीमा योग्य हित, संपत्ति के शीर्षक और बीमा अनुबंध की विषय वस्तु के संबंध की व्याख्या कीजिए। (15)

P.T.O.